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NPETCEOATENOT HA COEPAHUETO
HA
PEMYBIIMKA CEBEPHA MAKEOOHWJA

Bps ocHoBa Ha 4neH 71 crtas 1 og YcraBoT
Ha Penybnuka CesepHa MakenoHuja v uneHoBuUTe
132, 137 n 170 op HenosHukoT Ha CoBpaHueTo Ha
PenyGnvka MakenoHuja, B nogHecysame Mpeanor
Ha 3aKOH 33 U3MeHyBatbe Ha 3aKkoHOT 3a

NOLUTEHCKWTE yCNyrK, No CKpaTeHa nocTtanka.

MPATEHNLNA:

HTVAN pEeP r /
ABDu A Sy \

DREJTUAR
KRYETARIT
TE KUVENDIT
TE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

Ne bazé t& nenit 71 paragrafit 1 te
Kushtetutés sé Republikés s& Magedonisé sé Veriut
dhe neneve 132, 137 dhe 170 t& Rregullores sé&
Kuvendit t& Republikés s& Magedonisgé, Ju
parashtrojmé Propozim-ligj pér ndryshimin e Ligjit pér
shérbime postare, me proceduré té shkurtuar.

DEPUTETE:
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Mpepnarauun: Npyna npateHnumn Propozues: Grup i deputetéve

NPEANON HA 3AKOH 3A USMEHYBAHE HA PROPOZIM-LIGJ PER NDRYSHIMIN E LIGJIT
3AKOHOT 3A MNMOWTEHCKUTE YCIYTW, MO PER SHERBIME POSTARE, ME PROCEDURE
CKPATEHA NMOCTATINKA TE SHKURTUAR

Ckonje, HoemBpwn 2023 rognHa Shkup, néntor 2023



BOBE[

. OUEHA HA COCTOJBUTE BO
OBNACTA WTO TPEBA OA CE YPEOW CO
3AKOHOT U MNMPUYMHN 3A OOHECYBAHE
HA 3AKOHOT

Co lNpeanor Ha 3aKOHOT 3a U3MeHyBah-e
Ha 3aKkoHOT 3a MOLUTEHCKUTE YCIyrn ce BpLIn
O4N0OXyBawe Ha POKOT 3a nubepanu3auuvja Ha
MOLUTEHCKUTE yCnyru.

. UENW, HAYEJITJA N OCHOBHW
PEWEHWUJA

Llenta Ha [lpegnor Ha 3akoHOT 3a
n3MeHyBake Ha 3aKOHOT 3a MOLUTEHCKUTE
ycnyrm e pga ce obe3bean nepuon 3a
ycornacyBawe Ha paboTeweTo Ha MakegoHCcku
nowtn Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja
cornacHo co notpebute kou ke npousnesaT of
nnbepanunsaumjata Ha NOLUITEHCKUTE YCNyru.

I.OUEHKA HA  ®MHAHCUCKUTE
NOoCNeanun oa NPEANIOroT HA 3AKOHOT
BP3 BYLIETOT W OPYITUTE  JABHW
®PVHAHCNCKN CPEACTBA

Oppenbwute Ha Npeanor 3akoHOT HemaaTt
AOMNOSTHUTENHN (PUHAHCUCKM nocneguvun  Bp3
ByLleToT 1 gpyruTe jaBHM (bHAHCUCKM cpeacTBa

IV.MPOLUEHKA HA ®UNHAHCUCKUTE
CPEOCTBA MOTPEBHN 3A
CNPOBEAYBAHKE HA 3AKOHOT, HAYMHOT
HA HMBHOTO OBE3BEYBAHE, NMOOATOLIN
3A TOA [OAIIN CMNPOBEOYBAHETO HA
3AKOHOT TMOBJEKYBA  MATEPWUJAJTIHU
OBBPCKU 3A OOOENTHN CYBJEKTU

3akoHOT He noBrekyBa ob6Bpcka 3a
obe3benyBawe  OOMNOSHUTENHU  PUHAHCUCKU
cpeactBa 3a HEroBOTO CrnpoBedyBake U

HYRJE

. VLERESIM | GJENDJEVE NE
SFEREN QE DUHET TE RREGULLOHET ME
LIGJN DHE SHKAQE PER MIRATIM TE
LIGJIT

Me Propozim-ligjin pér ndryshimin e Ligjit
pér shérbimet postare béhet prolongimi i afatit
pér liberalizimin e shérbimeve postare.

1. QELLIMET,
ZGJIDHJET THEMELORE

PARIMET DHE

Qéllimi i Propozim-ligjit pér ndryshimin e
Ligjit pér shérbimet postare éshté gé té sigurohet
periudha pér harmonizimin e punés sé Postave
té Magedonisé té Republikés s& Magedonisé sé
Veriut né pajtim me nevojat té cilat do té dalin
nga liberalizimi i shérbimeve postare.

1. VLERESIM I PASOJAVE
FINANCIARE TE PROPOZIM LIGJIT MBI
BUXHETIN DHE MJETET TJERA FINANCIARE
PUBLIKE

Dispozitat e Propozim-ligjit nuk kané
pasoja financiare plotésuese mbi Buxhetin dhe
mjetet tjera financiare publike

IV.  VLERESIMI |  MJETEVE
FINANCIARE TE NEVOJSHME PER ZBATIMIN
E LIGJIT, MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, TE
DHENA NESE ZBATIMI | LIGJT TERHEQ
DETYRIME MATERIALE PER SUBJEKTE TE
VECANTA

Ligji nuk térheq obligim pér sigurimin e
mjeteve financiare shtesé pér zbatimin e tij dhe
obligime materiale pér subjekte té caktuara



mMaTepujanHu 06BpCKkM 3a ogaenHn cybjektu

V. CKPATEHA MOCTAIMKA 3A
JOHECYBAHE HA SAKOHOT

CornacHo 4neH 170 op [OenoBHUKOT Ha
CobGpaHueTo Ha Penybnvka MakegoHunja npegnor 3a
N3MEHNTE Ha 3aKOHOT e NoTpebHOo Aa GuaaT yCBOEHM
BO HajKpaTOK MOXEH POK CO uen ga ce OBO3MOXU
KOHTUHyUTET BO paboTeweTo Ha HauMOHarHWOT
oneparop 3a MOLUTEHCKN YCnyrn

V. PROCEDURE E SHKURTUAR PER
MIRATIM TE LIGJIT

Né pajtim me nenin 170 té Rregullores sé
Kuvendit t&€ Republikés s& Magedonisé propozimet
pér ndryshimin e ligjit duhet t& miratohen né kohé sa
mé té shkurtér pér té mundésuar vazhdimési né
funksionimin e operatorit nacional pér shérbime
postare



NPEONIOI HA SAKOH 3A USMEHYBAHE HA
3AKOHOT 3A MNMOWTEHCKUTE YCIIYTH

UneH 1

Bo 3akoHOT 3a wu3MeHyBawe MU
AornoriHyBawe Ha 3aKoHOT 3a MOLUTEHCKUTE
ycnyru (,CnyxbeH BecHMK Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja“ 6poj 227/22), Bo 4YneHoOT
4 ctaB (1) 36oposuTte: ,aekemBpn 2023 rognHa”
ce 3ameHyBaaTt co 36oposute: ,aekemBpu 2024
rogmHa’.

UneH 2
OBoj 3aKOH Brieryea BO curna Co OeHOT Ha
objaByBakbeTto BO ,CnyxbeH BeCHMK Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja”.

PROPOZIM-LIGJ PER NDRYSHIMIN E LIGJIT
PER SHERBIME POSTARE

Neni 1
Né Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér shérbime postare (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé€” numér 227/22), né
nenin 4 paragrafin (1) fjalét: “dhjetor 2023”
zévendésohen me fjalét: “dhjetor 2024”.

Neni 2
Ky ligj hyn né fugi me ditén e botimit né
“‘Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut”.



OBPASINOXXEHNE
NPEONOI HA 3AKOH 3A USMEHYBAHE
HA 3AKOHOT 3A NOWTEHCKNTE
YCIYTW, NO CKPATEHA MNMOCTATIKA

L. OBJACHYBAHE HA COOPXMHATA HA
OAPEOBUTE HA NMPEANOI 3AKOHOT

Bo uneHot 1 op lMpeanoroT Ha 3aKOHOT ce
JaBa pokK, MOXHOCTa HauMOHarHWOT onepaTtop na
MMa  eKCrky3aMBHO npaBo ga  obe3beaysa
pesepBupaHM nowTeHckn ycnyrm go 31 gekemspu
2024 roguHa.

. MEFYCEBHA  MOBP3AHOCT  HA
PELUEHUJATA COIPXAHW BO NPEONIOXEHUTE
OLPE[BMN

PelweHnjaTa cogpxaHMm BO  3aKOHOT ce
MerycebHO NoBp3aHn 1 YMHaT NpaBHa LenvHa.

ll. NMOCNEAMUM WTO KE MPOWUINE3AT
oA NPEANOXEHNTE PELLEHWJA

Co npeanoxeHoTo naMmeHyBawe Ha lNpegnor
Ha 3aKOHOT 3a W3MeHyBawe W [OO0MNONHyBake Ha
3aKOHOT 3a MOLUTEHCKMTE ycnyrn e ga ce obesbeau
KOHTUHYUTET Ha paboTerweTo Ha MakedoHCKM nowTn
Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja.

ARSYETIM
PROPOZIM-LIGJI PER NDRYSHIMIN E
LIGJIT PER SHERBIME POSTARE, ME

PROCEDURE TE SHKURTUAR

Il.  SQARIM I PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM LIGJIT

Né nenin 1 té Propozim-ligjit jepet afat,
mundésia qé operatori nacional té keté té drejté
ekskluzive té sigurojé shérbime postare té rezervuara
deri mé 31 dhjetor 2024.

. LIDHJE E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE TE
PERMBAJTURA NE DISPOZITAT E PROPOZUARA

Zgjidhjet e pérfshira né ligj jané né lidhshméri té
ndérsjellé dhe béjné térési juridike.

. PASOJA QE DO TE DALIN NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me ndryshimin e propozuar t€ Propozim-ligjit
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér shérbimet
postare éshté qé t& sigurohet vazhdimési e
funksionimit té Postave té Magedonisé té Republikés
sé Magedonisé sé Veriut.



TEKCT HA OOPEOBUTE O] 3AKOHOT KOU CE
N3MEHYBAAT

3aKoHOT 3a n3MeHyBak€e 1 JOMNOSNHyBaHe Ha

3akoHOT 3a nowTeHckute yenyrn (,Cnyx6eH

BeCHUK Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja“
6poj 227/22)

UneH 4

(1) JaBatenoTt Ha yHMBep3anHarta ycrnyra of
AEHOT Ha BneryBakweTo BO CUIa Ha OBOj 3aKOH uUma
eKCKNy3MBHO npaBo ga obe3benyBa pesepBupaHu
nowTeHckn yenyrm oo 31 gekemepu 2023 rognHa.

(2) Mo wuctekoT Ha pokoT of ctaeoT (1) Ha
OBOj YneH npectaHyBaaT Aa BaxaT ogpeabute of
4yneHoT 41-a, uneHot 80 ctaB (1) anuHeja 6 n YneHoT
83 ctaB (1) anvHeja 3 of OBOj 3aKOH.

TEKSTI | DISPOZITAVE TE LIGJIT CILAT
NDRYSHOHEN

Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
shérbimet postare (“Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut” numér 227/22)

Neni 4

(1) Dhénési i shérbimit universal nga dita e
hyrjes né fuqgi té kétij ligji ka té drejté ekskluzive té
sigurojé shérbime postare té rezervuara deri mé 31
dhjetor 2023.

(2) Pas skadimit t& afatit nga paragrafi (1) i
kétij neni shfugizohen dispozitat e nenit 41-a, nenit
80 paragrafit (1) nénparagrafit 6 dhe nenit 83
paragrafit (1) nénparagrafit 3 té kétij ligji.



